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l1. INTRODUCCION Y METODOLOGIA

Ohservatano ; y
BIJCIT I'.'.[:ar-;. e L
Conductones H ! : E

ANTECEDENTES

Los responsables del RACE, en 2014, decidieron poner en marcha DUCIT: el Primer Observatorio de los Conductores Espafioles, con los siguientes objetivos:

Permitiera monitorizar la opinion de los socios y conductores sobre los principales temas relacionados con el mundo del motor y los viajes (precio de
combustible, la congestion del trafico, las condiciones de la carretera, la seguridad vial, las normativas, etc.)

HERRAMIENTA DE COMUNICACION

Se convirtiera en el referente de la "voz de los conductores™ y, con ello, en una herramienta de comunicacion que permitiese reforzar las relaciones con la prensa y la
notoriedad de RACE en los conductores y en la sociedad en su conjunto.

PALANCA DE POSICIONAMIENTO

Contribuyera a actualizar y potenciar el posicionamiento del RACE y su liderazgo trasladando la imagen de un RACE que devuelve a la sociedad - en preocupacion e
informacion - parte de los que obtiene de ella (RSC).

OBJETIVOS ESPECIFICOS

En el caso de esta tercera ola de 2016 se han incluido en la encuesta los siguientes asuntos:

 Frecuencia de uso del automovil

 Caracterizacion del automovil (nuevo vs usado, kilometraje, antigiiedad,...)

 Impacto de la crisis econémica sobre el uso del automavil 9 -

» Pautas y habitos de mantenimiento del automavil £y -

 Existencia de averias -

« Indice de Responsabilidad al volante : .
\

Los resultados se comparan con datos de olas anteriores siempre que ha sido posible. 1 ﬂ b
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METODOLOGIA

Ficha técnica;:

« AMBITO: Nacional (a excepcion de Ceuta y Melilla).

» UNIVERSO: Conductores activos mayores de edad.

» TIPO DE ENTREVISTA: CAWI mediante aplicacion a una plataforma online.
« METODO DE MUESTREO: Aleatorio simple.

* MUESTRA: 1.300 casos.

« PONDERACION DE RESULTADOS: Como en anteriores oleadas, se han ponderado resultados en funcion del tipo de vehiculo
(nuevo / segunda mano u ocasion).

* ERROR MUESTRAL: Para un nivel de confianza del 95,5% y en las condiciones habituales de muestreo p=0g=50%, el margen
de error para el total de la muestra seria de + 2,77%.

« DISTRIBUCION DE LA MUESTRA: Se han cubierto cuotas de sexo, edad y zona Nielsen.

» CUESTIONARIO: Semiestructurado y de una duracion aproximada de 10-12 minutos con 1 o 2 preguntas abiertas.
» FECHA DE CAMPO: Segundo trimestre 2016 (segunda quincena de Junio).

» ANONIMATO Y CONFIDENCIALIDAD: Se ha garantizado el absoluto anonimato de las respuestas de los entrevistados que han w ? ‘Q b
sido utilizadas Ginicamente en la confeccion de tablas estadisticas. 3 _c' A }_'
)

» CONTROL DE CALIDAD: Norma ISO 20525 y el Cédigo CCI/ Esomar. \ . -
\,

Alo largo del informe, las diferencias estadisticamente significativas A Porcentaje significativamente superior a la media de los encuestados A
se marcan de la siguiente manera: V Porcentaje significativamente inferior a la media de los encuestados h 8 ’{ a
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I 2. CARACTERIZACION DE LA MUESTRA
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CARACTERIZACION DE LA MUESTRA (1)
Sexo y edad

—————————————————————————— Edad -
ffffffffffffffffffffffffff o) (0 B
De 18 a 24 afios
De 25 a 34 afios 22.1%
De 35 a 44 afios 26,4%
De 45 a 54 afios 21,1%

m Hombre = Mujer De 55 a 64 afios

De 65 0 mas afios
Base: Total ola 3 2016 (n=1.300) :

Media: 42,5 afios

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

NET1. Para empezar con la encuesta, ¢ puede indicar si Vd. es...?
NET2. ¢Cual es su edad?
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CARACTERIZACION DE LA MUESTRA (I1)

Distribucion geografica

Zona V
NorQOeste Zona VI
NorteCentro OLA 3 2016

Zona I
Este Zona 1 Noreste y Baleares 8,9%
Zona 2 Levante 14,2%
Zona 3 Sur 18,9%
Zona IV
Centro Zona 4 Centro 23,2%
Zona 5 Noroeste 20,9%
Zona 6 Norte-centro 9,2%
Zona II .
:.f,ﬁi Zona 7 Canarias 4,7%
Zona III
Sur Zona VII Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)
Canarias
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CARACTERIZACION DE LA MUESTRA (lll)

Cabeza de familia y nivel de estudios

Sin Estudios
Estudios Primarios/Educacion obligatoria
(ESO, Graduado Escolar, Primaria 0 EGB)

Estudios Medios/Secundaria no obligatoria 33.8%
(Bachillerato, Técnico de FP) ’

77777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777

Estudios Superiores (Univ., Diplomado, Licenciado, 42 7%
Ingeniero, Arquitecto y Téc. Superior de FP) ’

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Estudios Superiores con Postgrado
(Postgraduado, Master, Doctor)

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Ns/Nc

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)
Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

NETCO. Como usted sabe, el cabeza de familia es la persona que aporta mayores ingresos al hogar ¢Es usted el cabeza de familia de su hogar?

NETC1. Nivel de estudios terminados
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CARACTERIZACION DE LA MUESTRA (IV)

Situacion laboral actual

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

NETC2. Situacidn laboral actual
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CARACTERIZACION DE LA MUESTRA (V)

Clase social y habitat

Clase social . L
Tamafo de habitat

Alta 11,9%
- 0 Menos de 10.000 habs. - 14,3%

De 10.001 a 50.000 habs. _ 27,7%

De 50.001 a 100.000 habs. - 13,1%
Media Baja - 11,1%

Baja | 0,8%

No definida [ 4,6%

Media Media

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

NETC.4. Clase Social
Habitat
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I3. CARACTERIZACION COMO CONDUCTOR

Ghservatario
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Carnet de conducir

Motocicletas potencia maxima 35KW (A2) 12,1%
Motos (A) 18,3%
Automoviles (B) 98,5%
Automdviles con remolques ligeros (B+E) 6,4%
Taxis, trasporte escolar y vehiculos prioritarios (BTP) 7,4%

Camiones (C1-C) 5,9%
Automdviles de méas de 9 asientos (D1-D) [ 2,6%
Remolques no ligeros (C1-C-D1-D+E) 3,6%

No lo recuerdo | 0,3%

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

P.0.b. ¢Qué tipo/s de permiso de conducir posee? (respuesta multiple)
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Uso semanal del vehiculo

v' El 61% del total de conductores declaran conducir todos los dias laborales y otro 23% conduce tres o cuatro veces por semana en dias laborables; sélo el
16% lo hace de forma mas esporadica.

v" Por lo que se refiere a los fines de semana , el 44% conduce los dos dias y el 20% uno de ellos; el 36% lo hace de forma mas irregular o esporadica.

v" Tanto en dias laborables como en fin de semana se aprecia una cierta diferencia entre varones y mujeres; los primeros utilizan mas el automévil, con una
diferencia mas acusada los fines de semana.

Obse bario
ouctT Espadiol de LT
RACE

s o R .

Todos los dias 65,2% 1 Los dos dias 52,2% 4
55,7% 32,7%
i >+ i 0.2
3-4 veces por 9 0% Un dia 19.3%
semana '
25,1% 21,4%
7 11.8% " i >
Con menos ’ Algun fin de semana,
10,3% 21,2%
frecuencia ’ no todos
13,7% 39,3% 4
H Total otal
. ® Tot
No'suelo conducr | 38% Varones No suelo conducir los o o
los 2,5% Mujeres fines de semana 14% Varones
dias laborables 5 4% 6.6% Mujeres

Bases: Ola 3 2016 (1.300),

P1.. ¢ Con qué frecuencia suele usted conducir de lunes a viernes? P.2;Con qué frecuencia suele usted conducir los fines de semana?
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Frecuencia semanal de uso del vehiculo

=
.

v Comparando los datos obtenidos ahora con los de olas anteriores se observa un cierto incremento en las pautas de conduccion de los entrevistados, muy
leve en los dias laborables y algo mas significativo en lo que se refiere a los fines de semana.

3% 4 3% 4 8% 0 % 5,1% 5,7%
11,8% 14,9% 14,9%
32,4%
’ 0 0
23,4% 21,8% 22 1% 22,3% ) o

20,2%
18,3% 18,5% 18,2%

Ola 3 Ola1l Ola 4 Ola 3 Ola 3 Ola1l Ola 4 Ola3
2016 2015 2014 2014 2016 2015 2014 2014
No suelo conducir los dias laborables No suelo conducir los fines de semana
= Con menos frecuencia = Algln fin de semana
m Undia

® 3-4 veces por semana

® Todos los dias ® Los dos dias

P.1. ¢éCon qué frecuencia suele usted conducir de lunes a viernes? P.2. {Con qué frecuencia suele usted conducir los fines de semana?
Bases: Ola 3 2016 (1.300), Ola 1 2015 (3.433), Ola 4 2014 (3.412 casos) y Ola 3 2014 (1.704 casos)
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Uso total del vehiculo

v" En conjunto, agrupando las pautas seguidas tanto en dias laborables como en fines de semana, un 37% de los conductores declara que conduce todos los
dias, el 10% lo hace 6 dias a la semana, el 27% entre 4 y 5 dias, un 15% entre dos y cuatro dias y un 12% con menor frecuencia.

v’ La diferencia por sexo es especialmente acusada entre los automovilistas que utilizan el coche todos los dias, que son el 44% de los varones y solo el 29%
de las mujeres.

Dbse Eario
puctt Espal de e
RACE

, iz 31,1%
Todos los dias (7) 437%%
28,6% |,

, = 10,0%

6 dias a la semana 10,1%

9,8%
) e 06,5
Entre 4y 5 dias a la semana 24.5%
29,1%
, W 1 7
Entre 2 y 4 dias a la semana 13,0%
17,0%
, W 1%
De 1 a2 dias ala semana 6,9%
10,3%
.  3,0%
Algan fin de semana 1,7%0
41% = Total
1 0,3%
No suele conducir | 0,1% Varones
0,4% Mujeres

Base: Total ola 3 2016 (n=1.300)

P.1. ¢Con qué frecuencia suele usted conducir de lunes a viernes? P.2. ¢Con qué frecuencia suele usted conducir los fines de semana?
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Uso total del vehiculo

v Ademas de por la variable sexo, también se aprecian claras diferencias en cuanto al uso total del vehiculo segin la edad y el tamafio de habitat. Los
conductores que tienen entre 35y 64 afios hacen un uso del vehiculo mas intenso que los mas jovenes y los mayores de 65 afios.

v" En cuanto al tamafio de habitat, se aprecia que los residentes en grandes ciudades usan el automévil menos que los residentes en el medio rural o en
ciudades pequefias o medianas.

ouctt

Uso total del vehiculo SN a%e) SEGUN EDAD SEGUN HABITAT
(P1+P2) : :
. : . : Hasta 10.001- 50.001- Méas de
 Hombre  Mujer {1824 25-34 35-44 4554 64 65V ©odog  so00 100000 100000
Base: § 767 53 § o7 248 343 290 198 124§ 186 355 163 596
Todoslosdias (7)} 437 1 286 |} 245 | 272 g4 42p sl w4 | a6l w0t 451 04
6diasalasemanai 10,1 98 i 32 | 158 1 98 11,0 70 47 i 14 90 99 102
4-5diasalasemana; 245 291 i 336 1 269 237 253 289 255 i 249 27,9 19,9 281 1
2-4diasalasemana; 130 70 i o200 1 w47 14,2 91 | 149 237 1§ 152 148 105 15,7
1o2diaspor semana: 69 103 i 11l 95 5,4 73 73 167 1§ 56 73 6,9 10,4
Algan fin de semana 17 s i oe2 T s0 22 31 09 0 i 13 05 33 50
No suele conducir i 0,1 04 | 04 09 0.1 0 0 o i o 05 0 03

P.1. ¢Con qué frecuencia suele usted conducir de lunes a viernes? P.2. ¢Con qué frecuencia suele usted conducir los fines de semana?
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Titularidad del vehiculo

v' El 83% de los conductores conduce un vehiculo de su propiedad y otro 15% lo hace con un vehiculo que es propiedad de algin miembro de su familia o

algln amigo.
v" El porcentaje que utiliza vehiculos de empresa o en leasing o renting es minimo: el 2,4% del total, y ha disminuido algo respecto a las olas anteriores.

Ola 3 2016 Ola 12015

En Renting / Leasing
m En propiedad
m Propiedad de un familiar/amigo
= En propiedad de una empresa

En Renting / Leasing En Renting / Leasing En Renting / Leasing

= En propiedad ® En propiedad m En propiedad
= Propiedad de un familiar/amigo = Propiedad de un familiar/amigo m Propiedad de un familiar/amigo
® En propiedad de una empresa m En propiedad de una empresa

m En propiedad de una empresa

P.3. El vehiculo que conduce habitualmente lo tiene...
Bases: Ola 3 2016 (1.300),0la 1 2015 (3.433), Ola 4 2014 (3.412 casos) y Ola 3 2014 (1.704 casos)
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Adquisicion del vehiculo

e RACE
v" Uno de cada tres conductores entrevistados (el 34%) adquirieron su vehiculo nuevo y los dos tercios restantes de ocasion.
v" Entre los vehiculos adquiridos de ocasion, uno de cada cuatro (el 25%) tenia menos de un afio y otro 25% entre uno y cinco afios; el 19% tenia entre 5y 8
afios y el 20% mas de ocho afios.

Antigtedad del vehiculo

Ola 3 (2016)
Menos de un afio 24.8%
= Nuevo
= Seminuevo Dela4 24.8%
m Segunda mano !

De5a8 18,9%

Ola 1 (2015)
] Nue\_/o
= Seminuevo W Mas de 8 afios 20,0%

® Segunda mano

Ns/Nc
= Nuevo 43,4%
= Seminuevo w
= Segunda mano Base: Lo adquirié seminuevo o de ocasion (n=435)

Bases: Conductores activos con vehiculo en propiedad Ola 3 2016 (1.269) Ola 1 2015 (3.300), Ola 4 2014 (3.308 casos) y Ola 3 2014 (1.651 casos)

P.4.Y fue adquirido...
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Adquisicion del vehiculo (1)

Observatano (éﬂ\
puciT 9 o e &
Grdutores  RUNCIEE

v’ Cuanto mas joven es el conductor, mayor es la probabilidad de que se automévil haya sido adquirido de ocasion. Entre los menores de 25 afios este
porcentaje se acerca al 80% y va reduciéndose a medida que aumenta la edad, hasta situarse en poco méas del 50% entre los mayores de 55 afios.

e SEGUN EDAD oo

(248 casos)

(290 casos)
55-064 44,8% 20,7% 34,5% (198 casos)
65 0 mas 46,5% 16,6% 36,9% (124 casos)

® Nuevo m Seminuevo (Km 0) m Usado / de segunda mano

Bases: Conductores activos con vehiculo en propiedad (1.269 casos)

P.4. Y fue adquirido...
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Antigiiedad del vehiculo

Candiatores m
v' La antigiiedad promedio de los vehiculos de los conductores entrevistados es de 9,35 afios. Un 10% tiene 2 afios 0 menos; el 13% entre 3y 5 afios, un 19%
entre 6 y 8 afios, el 15% de 9 a 10 afios , el 24% entre 11y 15y el 11% maés de 15 afios.
v" Respecto a los datos de la ola 1 de 2015, la antigtiedad del parque mévil se ha reducido algo ya que entonces era de 9,7 afios en promedio.

:
.
:
2

® 2 afios 0 menos m De 3 a5 aflos m De 6 a 8 afios m De 9 a 10 afios
m De 11 a 15 afios Mas de 15 afios Ns/ Nc

P.5. ¢Y cuantos aios tienen actualmente su vehiculo?

Bases: Conductores activos con vehiculo en propiedad Ola 3 2016 (1.300) Ola 1 2015 (3.300), Ola 4 2014 (3.308 casos) y Ola 3 2014 (1.651 casos)
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Antigtiedad del vehiculo

Candiatores m
v" El hecho de que los conductores méas jovenes se caractericen por disponer en mayor medida de vehiculos adquiridos de ocasion guarda relacion con el hecho de que
los vehiculos que conducen sean mas viejos: en promedio, los jovenes conducen vehiculos de mas de 10 afios, mientras que los vehiculos mas nuevos, con menos de
nueve afnos de antigliedad promedio, los llevan los conductores de 35 a 44 afios.

Antigliedad
media (afios)

35-44 : 22,1% 10,3% 8,85 (343 casos)

m2afiosomenos mDe3ab5afios mDe6a8afios mDe9allafios mDellal5afos = Masde15afios M Ns/Nc

Bases: Conductores activos con vehiculo en propiedad (1.269 casos)

P.5. ¢Y cuantos ainos tienen actualmente su vehiculo?
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Kilometraje actual del vehiculo

ouctt

Condutores RAHCE

v" El promedio de los vehiculos de los conductores entrevistados tiene un total de 144.000 kms. Sdlo un 11% de ellos tiene menos de 30.000kms, mientras un
13% tiene mas de 200.000. EI 22% de los conductores no da esa informacion. En general, estos datos estan bastante por encima de los que se recogian en
oleadas anteriores.

Media:
143.993 Km

30.000 0 menos l 11,0%

De 30.001 a 50.000

De 50.001 a 75.000

De 75.001 a 100.000

De 100.001 a 150.000

De 150.001 a 200.000

Méas de 200.000

No contesta

Bases: Ola 3 2016 (1.300), Ola 1 2015 (3.433), Ola 4 2014 (3.412 casos) y Ola 3 2014 (1.704 casos)

f 28%

30.000 0 menos

De 30.001 a 50.000

De 50.001 a 75.000

De 75.001 a 100.000

De 100.001 a 150.000

De 150.001 a 200.000

Méas de 200.000

No contesta

P.6. ¢ Cuantos kilometros tiene actualmente el vehiculo?

30.000 0 menos

De 30.001 a 50.000

De 50.001 a 75.000

De 75.001 a 100.000

De 100.001 a 150.000

De 150.001 a 200.000

Mas de 200.000

No contesta

30.000 0 menos

De 30.001 a 50.000

De 50.001 a 75.000

De 75.001 a 100.000

De 100.001 a 150.000

De 150.001 a 200.000

Méas de 200.000

No contesta

RACE 2016 WWW.DUCIT.ES
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CARACTERIZACION DEL CONDUCTOR

Garantia del vehiculo

v' El 13% de los conductores afirma que su vehiculo esta en garantia. El factor fundamental que determina este hecho, l6gicamente, es la antigliedad. Entre los
vehiculos con cinco afios de antigliedad o menos, el 46% permanecen en garantia, mientras que a partir de esa antigiiedad, el porcentaje es insignificante.

mENo mSj No sabe

S5afioso  Entre6y 10 Entre 11y15 Masde 15 NC
Base: Total ola 3 2016 (n=1.300) menos afos afos afos

No sabe m No tiene garantia = Tiene garantia

P.6B. Actualmente, ¢ esta en garantia?
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CONCLUSIONES

= El61% de los conductores declaran conducir todos los dias laborales y otro 24% conduce tres o cuatro veces por semana en dias
laborables; el 16% lo hace de forma mas esporadica. Por lo que se refiere a los fines de semana, el 44% conduce los dos dias y
el 20% uno de ellos; el 36% lo hace con menor frecuencia.

= Comparando los datos obtenidos ahora con los de olas anteriores se observa un cierto incremento en las pautas de conduccion
de los entrevistados, muy leve en los dias laborables y algo mas significativo en lo que se refiere a los fines de semana.

= En conjunto, agrupando las pautas de conduccion tanto de dias laborables como de fines de semana, un 37% de los conductores
declara que conduce todos los dias, el 10% lo hace 6 dias a la semana, el 27% entre 4 y 5 dias, un 15% entre dos y cuatro dias y
un 12% mas esporadicamente.

= La diferencia por sexo es especialmente acusada entre los automovilistas que utilizan el coche todos los dias, que son el 44% de
los varones y solo el 29% de las mujeres. Ademés del género, se aprecian claras diferencias en cuanto al uso total del vehiculo
segun la edad y el tamafio de habitat. Los conductores que tienen entre 35y 64 afios hacen un uso del vehiculo mas intenso que
los mé&s jovenes y los mayores de 65 afios.

= En cuanto al habitat, se aprecia que los residentes en grandes ciudades usan el automaévil menos que los residentes en el medio
rural o en ciudades pequefas o medianas.

= EI 83% de los conductores conduce un vehiculo de su propiedad y otro 15% lo hace con un vehiculo que es propiedad de al
miembro de su familia o algun amigo. El porcentaje que utiliza vehiculos de empresa o en modalidad leasing o renting es
el 2,4% del total, y ha disminuido algo respecto a las olas anteriores.

= La antigliedad promedio de los vehiculos de los conductores entrevistados es de 9,35 afios. Respecto a los datos de la ola 1 de
2015, la antigiiedad del parque mdvil se ha reducido algo ya que entonces era de 9,7 afios en promedio. % > g

= El promedio de los vehiculos de los conductores tiene un total de 144.000 kms. S6lo un 15% de ellos tiene menos de 30. OOOkmsF. i) 0
mientras un 13% tiene méas de 200.000. Estos datos estan por encima de los que se recogian en oleadas anteriores. ;‘
v u [}

= El 13% de los conductores afirma que su vehiculo esta en garantia. Esto depende de la antigliedad del vehiculo: entre los que v
tienen cinco afios de antigliedad o menos, el 46% permanecen en garantia, mientras que a partir de esa antigiiedad, el porcentajes \
es insignificante. 1 i _
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IMPACTO DE LA CRISIS EN EL PRESUPUESTO DEDICADO
AL MANTENIMIENTO / USO DEL VEHICULO

v" El impacto de la crisis econémica se ha dejado sentir en el presupuesto destinado al mantenimiento y al uso del vehiculo. EI 43% de los conductores afirma que ha
reducido mucho o bastante el gasto en peajes; le sigue el gasto en limpieza del vehiculo, que se ha visto reducido en un 39% y las reparaciones no urgentes (38,5%).
También en combustible, el 31% de los conductores ha reducido su gasto.

v' Las partidas menos sujetas a recortes, pero que han recortado en torno al 20% de los conductores, son seguros, neumaticos, mantenimiento y, en general, el uso del

vehiculo y los kilémetros recorridos. % HAN REDUCIDO EL GASTO

MUCHO + BASTANTE

2.8%
39.1%
BT TR

a11%

23,1%

23 9%

20.9%

TR 2

19.0%

= Mucho Bastante mPoco mNada = Ns/Nc

Peajes

Limpieza del vehiculo
Reparaciones no urgentes
Combustible

Kilbmetros recorridos

Mantenimiento mecanico
Cambio de neumaticos
Uso

Cobertura del seguro

Bases Total muestra: Ola 3 2016 (1.300)

P7.Y debido a la crisis econdmica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?
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IMPACTO DE LA CRISIS EN EL PRESUPUESTO DEDICADO
AL MANTENIMIENTO / USO DEL VEHICULO (II)

v" Los datos recogidos en esta ola son parecidos a los de la ola 1 de 2015, en la que también se preguntaba por estas cuestiones. Desde entonces ha aumentado algo
la proporcion de conductores que declara haber recortado su gasto especialmente en limpieza del coche (pasa del 32% al 39%), en reparaciones no urgentes (del
32% al 38,5%), en combustible (del 26% al 31%) o en mantenimiento (del 19,5% al 24%)

v En cambio, no se ha modificado o lo ha hecho minimamente la proporcion de conductores que declaran haber reducido su kilometraje, el pago de peajes o la

cobertura del seguro, datos casi idénticos ahora que hace un afio.
% HAN REDUCIDO EL GASTO : % HAN REDUCIDO EL GASTO

MUCHO + BASTANTE POCO + NADA
OLA 12015 OLA 32016 OLA 12015 OLA32016
Peajes 2010 42 oﬂ 6% 50 3ﬂ 7%
Ola 12015 : : ! !
Reparaciones no urgentes Ola 3 2016 32,0% 38,5% 64,4% 57,9%
Ola 12015 ’ : ! !
Limpieza del vehiculo Ola 3 2016 ST —— L 31,6% 39,1% 65,6% 58,1%
Ola 12015 L 297% 1 35% 299 ’ : : !
Combusiible Ola 32016 26.0% 31 0% 71 4% 65.8%
Ola 12015 3256 | 389% 2B ’ ! ! !
Kilbmetros recorridos. 0232018 L 279% | 450% 40 23.1% 23.1% 73 4% 79 9%
Ola 12015 ’ ! ’ !
Ugg _2as2016 L 291% 1  470% 36 21.8% 20,30 75 604 76.19¢
Ola 12015 L % 29% IS ki 270 o7 70
Ola 3 2016
Cobertura del sequr g, ; pp15 196% | [19.0% 1,30 |T1.05%
Mantenimiento mecanico Ola 3 2016 19,5% 23,9% 77,3% 72,9%
Ola 12015 1970 e S bl
: o Ola 3 2016 L 301% 1  455% 36
Cambio de neumaticos Ola 12015 18,3% 20,9% 78,3% 75,6%

= Mucho Bastante mPoco mNada = Ns/Nc

Bases Total muestra: Ola 3 2016 (1.300) y Ola 1 2015 (3.433)
P7.Y debido a la crisis econémica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?
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IMPACTO DE LA CRISIS EN EL PRESUPUESTO DEDICADO

AL MANTENIMIENTO / USO DEL VEHICULO
Ola 32016 vs. Ola 1 2015

Ola 3 2016
Ola 12015

49,7%
50,3%

Peajes

R . t Ola 3 2016 57,9% 1\
eparaciones no urgentes Ola 12015 64,4%

impieza del vehiculo a1 o0 — ‘
, Ola 3 2016 65,8% ,
Combustible Ol 12015 T — 2 T
Kms. recorridos Ola 32016 231% 72,9% )
' Ola 12015 T3.0%

Ola 3 2016
Ola 12015

77,6%
77,3%

Cobertura del seguro
19,6%

o . Ola 32016 72,9%
Mantenimiento mecanico — 'T‘
Ola 12015 77.3%

- ” la 3201
Cambio de neumaticos Ola 32010 15.6% 0
Ola 12015 78,3%
® Han reducido el gasto mucho + bastante ® Han reducido el gasto poco + nada Ns/Nc

Bases: Ola 3 2016 (1.300) Ola 1 2015 (3.433)
P7.Y debido a la crisis econémica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?
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PROFUNDIZACION: ,
IMPACTO DE LA CRISIS EN EL USO DEL VEHICULO

v" Aunque no hay grandes diferencias, quienes mas han reducido el uso del vehiculo a causa de la crisis son los conductores mayores de 55 afios, siendo los que
menos los menores de 25 afios.

¢,Que perfiles son los gue mas han reducido el uso del vehiculo por la crisis?

% HAN REDUCIDO Bases:
MUCHO + BASTANTE Hombre (767) e 20,0%
Seglin Sexo Mujer  33) D 20,6%
18-24 (7 D 12,7%
25-34 () I 21,5%
35-44 (49 D 10,0%
Segtin Edad 554 0 I 215%
55-64 (19 : 23,4%4
65-74  (120) 21,8%
P Nuevo (34 | 20,7%
Segun Tipo
de vehiculo Seminuevo (159 ] 17,4%

Segunda mano  (276) 22,1%%

Base Total muestra: Ola 3 2016 (1.300 @

P7.Y debido a la crisis econdmica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?
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PROFUNDIZACION: ,
IMPACTO DE LA CRISIS EN EL USO DEL VEHICULO

v" Quienes en mayor medida han reducido el uso del coche con los conductores ubicados en una clase social media-baja o baja, parados y con escaso nivel de estudios;
por el contrario, quienes tienen un elevado nivel de estudios, trabajan por cuenta ajena y se ubican en una clase medio-alta o alta, no han reducido el uso del
automovil en la misma medida

¢,Qué perfiles son los que mas han reducido el uso del vehiculo por la crisis?

% HAN REDUCIDO Bases:
MUCHO + BASTANTE  HASTAPRIMARIOS 12

MEDIOS 421
SUPERIORES 563
POSTGRADO 4

Segun Estudios

TRABAJA CUENTA... '®

TRABAJA CUENTAAJENA 7

Segun Situacion PARADO 1w
Laboral ESTUDIANTE 7
JUBILADO 161

AMADE CASA

37,0%%

ALTA+ MED-ALTA ¥
MED.-MED.
BAJA+ MED-BAJA 14 299% 1

Segun Clase social

Base Total muestra: Ola 3 2016 (1.300

P7.Y debido a la crisis econdmica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?
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PROFUNDIZACION: ,
IMPACTO DE LA CRISIS EN EL USO DEL VEHICULO

v" Atendiendo a las zonas geograficas, donde mas se ha reducido el uso del vehiculo por la crisis ha sido en el sur (el 26% lo ha reducido mucho o bastante) y donde
menos en Canarias, Norte y Centro+Madrid.

¢,Qué perfiles son los que mas han reducido el uso del vehiculo por la crisis?

% HAN REDUCIDO
MUCHO + BASTANTE

NOROESTE (119 22,5%
LEVANTE  (191) 23,2%
Seglin zona SUR  (254) 26,1% 1
Nielsen

CENTRO +MADRID  (284)

Base: Total muestra (1.300 casos) @

P7.Y debido a la crisis econdmica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el
vehiculo?

NORDESTE +BARCELONA  (274) 18,9%

NORTE ~ (119)
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EXPECTATIVAS DE USO DEL VEHICULO

v" La gran mayoria de los conductores (el 83%) cree que en los préximos meses seguird usando su vehiculo igual que hasta ahora; de los demas, el 9% cree que
incrementara su uso y sdlo el 6% piensa que lo reducira.

Uso futuro del vehiculo

Mas que ahora m |gual que ahora ® Menos que ahora Ns /Nc

Base: Total muestra Ola 3 2016 (1.300 casos)
P8. Y pensando en los proximos 5 6 6 meses, Vd. cree que va a utilizar su vehiculo...
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EXPECTATIVAS DE USO DEL VEHICULO

v" Las mujeres y los conductores mas jovenes (menores de 25 afios) son quienes en mayor medida creen que en los préximos meses incrementaran el uso del vehiculo,
mientras los varones y los conductores de mediana edad (entre 45 y 64 afios) creen que seguiran utilizandolo igual que hasta ahora.

SEGUN SEXO SEGUN EDAD SEGUN TIPO DE VEHICULO
. Semi

i Hombre Mujer : 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65y+ & Nuevo UEVO Usado
Base: 767 533 97 248 343 290 198 124 834 159 276
Més que ahorai 7,2 10| i| 196 77 69 88 76 81 90 88 9.1
lgual que ahora: | 856] 789 i 714 807 841 | 81| | 86| 834 849 80 801
Menos que ahora 5.1 76 i 69 87 62 45 37 75 i 42 57 83
NS/NC 21 25 21 29 2.7 16 2,0 1,0 19 25 25

Base: Total muestra Ola 3 2016 (1.300 casos)
P8. Y pensando en los proximos 5 6 6 meses, Vd. cree que va a utilizar su vehiculo...
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CONCLUSIONES

= Como ya se advertia en olas anteriores, el impacto de la crisis econémica se ha dejado sentir en el presupuesto
destinado al mantenimiento y al uso del vehiculo. EIl 43% de los conductores afirma que ha reducido mucho o bastante
el gasto en peajes; le sigue el gasto en limpieza del vehiculo, que se ha visto reducido en un 39% y las reparaciones
no urgentes (39%). Las partidas menos sujetas a recortes, pero que han recortado en torno al 20% de los conductores,
son seguros, neumaticos, mantenimiento y, en general, el uso del vehiculo y los kilometros recorridos.

= Los datos recogidos en esta ola son muy semejantes a los de la ola 1 de 2015, en la que también se preguntaba por
estas cuestiones. Desde entonces ha aumentado la proporcion de conductores que declara haber recortado su gasto
especialmente en limpieza del coche (pasa del 32% al 39%), en reparaciones no urgentes (del 32% al 39%), en
combustible (del 26% al 31%) o en mantenimiento (del 19,5% al 24%). En cambio, no se ha modificado la proporcion
de conductores que declaran haber reducido su kilometraje, su uso del automovil, el pago de peajes o la cobertura del
seguro, datos casi idénticos ahora que hace un afio.

= Aungue no hay grandes diferencias, quienes mas han reducido el uso del vehiculo a causa de la crisis son los
conductores mayores de 55 afios, siendo los que menos los menores de 25 afios. También han reducido el uso del
coche con los conductores ubicados en una clase social media-baja o baja, parados y con escaso nivel de estudios;
por el contrario, quienes tienen un elevado nivel de estudios, trabajan y se ubican en una clase medio-alta o alta, no
han reducido el uso del automavil en la misma medida.

= Atendiendo a las zonas geograficas, donde méas se ha reducido el uso del vehiculo por la crisis ha sido en el sur (el
27% lo ha reducido mucho o bastante) y donde menos en Canarias, Norte, Centro+Madrid y Nordeste + Barcelona.

= La gran mayoria de los entrevistados, en concreto el 83%, piensa que en los proximos meses seguird usando su
vehiculo igual que hasta ahora. Entre el resto, el 9% considera que incrementara su uso y solo el 6% piensa que lo
reducird. Las mujeres y los conductores mas jovenes (menores de 25 afios) son quienes en mayor medida creen que
en los proéximos meses incrementaran el uso del vehiculo, mientras los varones y los conductores de mediana edad
(entre 45y 64 afios) creen que seguiran utilizandolo igual que hasta ahora.
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MANTENIMIENTO MECANICO

Pautas de mantenimiento

v' Siete de cada diez conductores se encargan personalmente del mantenimiento de su vehiculo y otros dos (23%) delegan en un familiar o amigo; un 7% lo delega directamente en un taller y
en el 2% de los casos es la empresa titular del vehiculo la que se encarga de su mantenimiento.
v El69% de los conductores realiza las revisiones segun la pauta aconsejada por el fabricante, pero el 19% las realiza con menor frecuencia. En cuanto al lugar, el taller oficial de la marca es

elegido por el 32%, mientras el 42% elige un taller de barrio y el 16% un taller perteneciente a una cadena.

Ohservatano

puctT I'_:.r-arx- d A

Candusteses

v Un tercio de los conductores ha realizado su Ultima revisidn hace menos de 3 meses y otro 31% entre tres meses y un afios. Sélo en un 5% de los casos hace mas de un afio de la Ultima

revision.

ENCARGADO DEL
MANTENIMIENTO

Vd. Mismo
® Un familiar/ amigo
= Empresa

Un taller

Base: Total muestra Ola 3 2016 (1.300 casos)

P9.. ¢ Quién se encarga del mantenimiento de su

vehiculo?

RACE 2016

Con mayor frecuencia
que la aconsejada
por el fabricante

Con una frecuencia
similar a la aconsejada
por el fabricante

Con menor frecuencia
que la aconsejada
por el fabricante

Ninguna frecuencia /
No someto a revision el
vehiculo

Ns

7,2%

68,8%

18,7%

1,7%

3,6%

Base: Vehiculo propio o de un familiar (1.269 casos)

P10,. ¢Con qué frecuencia realiza las revisiones de su vehiculo.

LUGAR DE REVISION

En un taller 0
de barrio 42,4%
En un taller
de lamarca / 31,9%
fabricante del vehiculo
En una
0,
cadena de talleres I 15,9%

nocido / familiar
Co ocdo( amilia 6.5%
con conocimientos

Vd. mismo | 3,5%

Base: Hace revisiones (1.214 casos)

P,10,a,. Concretamente, ¢ cuando realiz6 la

Gltima revision de su vehiculo?

ULTIMA REVISION

Menos de 3

meses 36.4%

Entre3y 6

meses 30,5%

Entre 7 meses

y 1 afio 25,0%

Mas de 1 afio || 5,0%

Ns/Nc | 3.1%

Base: Hace revisiones (1.214 casos)

P.10,b,. Y habitualmente, ¢d6nde realiza las
revisiones de su automovil?
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MANTENIMIENTO MECANICO:
Ola 32016 v. Ola 1 2015

v Comparando los habitos de mantenimiento que muestran los conductores con los de la encuesta de la ola 1 de 2015 se advierten pocos cambios de interés: ha
disminuido muy levemente la proporcion de los que siguen la frecuencia de revisiones aconsejada por el fabricante (del 71% al 69%), y se mantiene la preferencia por
el taller del barrio para revisar el coche.

ENCARGADO DEL
MANTENIMIENTO ’)
0,2%
- // Con mayor frecuencia que
0 . .
122 a aconsejada En un taller de barrio - 424%

21.6% por el fabricante - 45,0%
Con una frecuencia similar
) ala aconsejada _ 68,8% En un taller de la marca / - 31,9%

por el fabricante 70,7% fabricante del vehiculo - 32.8%

Chservatario £
puctT Espafied de Ly
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Con menor frecuencia que
1\ la aconse'gda . 15,9%
€ En una cadena de talleres
por el fabricante . 14,3%
Ninguna frecu_e_n,ma/ 1,7% Conocido famil I 6,5%
No someto a revision el 18% onociao / ramiliar 6
‘ -
vehiculo 070 con conocimientos I ,6%
Ola 32016 Ola 12015 |
0
Otros m Empresa I 3,6% I 3,5%
Ns 0 Vd. mismo
= Un familiar / amigo = Vd. Mismo M 0la12016 2,8% | 2,3%
B 01232016 -
Base: Total muestra Base: Vehiculo propio Base: Hace revisiones
(Ola 3 2016: 1.300 casos; Ola 1 2015: 3.433 casos (Ola 3 2016: 1.269 casos; Ola 1 2015: 3.300 casos (Ola 32016: 1.214 casos; Ola 1 2015: 3.148 casos
P9.. ¢ Quién se encarga del mantenimiento de su P10,. ¢Con qué frecuencia realiza las revisiones de P,10,b. Y habitualmente, ¢donde realiza las revisiones de su automovil?
vehiculo? su vehiculo.
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MANTENIMIENTO MECANICO:

Revisiones en taller oficial
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v" Los argumentos que se esgrimen para explicar el recurso a los talleres oficiales para hacer las revisiones tienen que ver basicamente con la mayor confianza que
inspiran y el hecho de que al ser de la marca ofrecen més garantias en el trabajo y en las piezas y repuestos.

peTTTI MOTIVOS TALLER OFICIAL (Total menciones)

En un taller
de barrio Por confianza / Fiabilidad 54.1%
Por garantia
En un taller de la marca / Porque esté en garantia
fabricante del vehiculo
Por la garantia de las piezas
y repuestos
Por la amabilidad y el trato
En una cadena de talleres del personal
Por tranquilidad / Seguridad
Por conocimiento del vehiculo
Conocido / familiar con ; _ )
conocimientos 6,5% | Por comodidad / Por cercania
Por precio / Descuentos /
Ofertas
vd. mi Otros
. mismo 0
3,5% No sabe/ NC/Ninguno
Base: Acude a taller de marca (492 casos)
P.10.c. ¢Cudl el principal motivo por el que realiza las revisiones en un taller P10.c2. ;Y otras razones?

oficial (marca/fabricante)?

RACE 2016 WWW.DUCIT.ES




I5. MANTENIMIENTO MECANICO

MANTENIMIENTO MECANICO:

Revisiones en taller no oficial

e RACE
v" El argumento principal para no acudir a un taller de la marca para hacer las revisiones es mayoritariamente el precio: el 78% considera que hacer la revision en otro
taller es mas economico. En bastante menor medida que este argumento economico, el 26% esgrime la confianza que le inspira el taller al que le lleva 'y el 17% la
lejania a un taller oficial de la marca.

En un taller
de barrio

M : Por el precio (es mas

econdmico)

78,0%

Por confianza

En un taller de la marca /

fabricante del vehiculo Comodidad / Cercania

Por distancia / Lejania /

M Cierre
En una cadena de talleres 15,8% E
; Rapidez

i i 5 Otros
Conocido / familiar con M ;

conocimientos ;
No sabe

No contesta / Ninguna /

M i Ninguna mas

Vd. mismo

Base: NO realiza revisiones en taller oficial (722 casos)

P.10.d. ¢ Cual el principal motivo por el que NO realiza las revisiones en un taller oficial (marca/fabricante)?
P10.d2. ¢ Y otras razones?
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MANTENIMIENTO MECANICO:

Razones de la preferencia por taller no oficial
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v" Al ser cuestionados especificamente los conductores que no recurren a los talleres oficiales para las revisiones de sus vehiculos por las razones de su decision, se
confirma el predominio de las motivaciones econdmicas. En el 89% de los casos el hecho de que los talleres oficiales sean mas caros influye mucho o bastante en la
decision de no llevar alli el coche.

v" También influyen la confianza que inspira el taller habitual o la falta de un taller oficial en las proximidades del domicilio, pero lo hacen en menor medida que el coste.

MUCHO POCO
+ +

BASTANTE NADA

...el precio, s mas caro y no quiero pagar mas H 88,6% 8,2%
...confio més en el taller al que lo llevo habitualmente ﬁ 70,2% 26,9%
...el precio, es mas caro y no me lo puedo permitir H 67,4% 29,5% |

... no lo tengo proximo a mi domicilio 0 a mi trabajo 52,7% 44.8%

= Mucho Bastante = Poco m Nada m Ns/Nc

Base: NO realiza revisiones en taller oficial (722 casos)

P10.e. Algunas personas nos han dicho que no lo llevan al taller oficial por los siguientes motivos. Por favor, digame para cada uno de ellos en qué medida influye en su
decision a la hora de no elegir un taller oficial
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CONCLUSIONES

= El 19% de los conductores realizan las revisiones con menor frecuencia de lo que indica el fabricante, aunque la
mayoria (siete de cada diez) siga sus sugerencias.

= En cuanto al lugar, el taller oficial de la marca es elegido por el 32%, mientras el 42% elige un taller de barrio y el 16%
un taller perteneciente a una cadena.

= Comparando los habitos de mantenimiento que muestran los conductores con los de la encuesta de la ola 1 de 2015 se
advierten pocos cambios de interés: ha disminuido muy levemente la proporcién de los que siguen la frecuencia de
revisiones aconsejada por el fabricante (del 71% al 69%), y se mantiene la preferencia por el taller del barrio para
revisar el coche.

= Los argumentos que se esgrimen para explicar el recurso a los talleres oficiales para hacer las revisiones tienen que
ver basicamente con la mayor confianza que inspiran y el hecho de que al ser de la marca ofrecen méas garantias en el
trabajo y en las piezas y repuestos.

= El argumento principal para no acudir a un taller de la marca para hacer las revisiones es muy mayoritariamente el
precio: el 78% consideran que hacer la revision en otro taller es mas econdmico. En bastante menor medida que este
argumento economico, el 26% esgrime la confianza que le inspira el taller al que le lleva y el 17% la lejania a un taller
oficial de la marca.

= Al ser cuestionados especificamente los conductores que no recurren a los talleres oficiales para las revisiones de sus
vehiculos por las razones de su decision, se confirma el predominio de las motivaciones econdmicas. En el 89% de los
casos el hecho de que los talleres oficiales sean més caros influye mucho o bastante en la decision de no llevar alli el
coche pues no se desea pagar un sobrecoste. También influyen la confianza que inspira el taller habitual o la falta de
un taller oficial en las proximidades del domicilio, pero lo hacen en bastante menor medida que el coste.
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I 6. HABITOS PERSONALES DE MANTENIMIENTO @

MANTENIMIENTO PERSONAL

puctT Espafol de np
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v' La presion de los neumaticos es el aspecto del mantenimiento del coche que se vigila con mayor frecuencia: el 28% lo hace todos o casi todos los meses y un 34%

cada dos o tres meses. Uno de cada tres conductores lo mira con menor frecuencia.
v" En el extremo contrario, el estado de carga de la bateria sélo es vigilado mensualmente por el 7% de los conductores y el 14% lo hace cada dos o tres meses, pero el

64% lo hace con menor frecuencia.
v" La mitad de los conductores vigilan con una frecuencia trimestral el nivel del liquido del limpiaparabrisas, y algo menos, el nivel de aceite o el dibujo de los neumaticos,

y en torno a uno de cada tres revisan cada tres meses las luces o el liquido de frenos.

Bases Total muestra: Ola 3 2016 (1.300)

m Todos o casi todos lomeses m Cada2 03 meses m1o02vecesalaio m Conmenos frecuencia = Ns/Nc

P11. Al margen del mantenimiento que se realiza en el taller ¢ Con qué frecuencia suele Vd. o el encargado del mantenimiento del vehiculo revisar personalmente los siguientes aspectos de su automovil?
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MANTENIMIENTO PERSONAL (I1)

v" Comparando los datos actuales con los de la ola 1 de 2015 se advierte un cierto deterioro en la atencion prestada al mantenimiento personal del automévil: se ha
reducido de forma significativa (hasta 5 puntos porcentuales en algunos casos) el porcentaje de conductores que mantienen diversos aspectos de su automavil con
una frecuencia trimestral.

v" La vigilancia del liquido del limpiaparabrisas es la que mas ha caido (casi 5 puntos, pero puede deberse a un tema de estacionalidad y climatologia), pero también lo
ha hecho de forma significativas la vigilancia del nivel de aceite, del liquido de frenos o la presion de los neumaticos (4 puntos porcentuales)

Cbservatono -
ouctt Espatul de @

Candiaiores m

% AL MENOS
UNA VEZ AL TRIMESTRE

OLA 12015 OLA32016

o N

—— 659%  61,7%
21,4%
24,9 S| (S0 | |
18 6%
2% i Y
17,0%
199% e
00%] S9SE V
121%

Presion de los /232016

NEUMaticos  ola 12015

Ola 32016

Liquido de limpia
parabrisas  oOla 12015

Ola 32016
Nivel de aceite
Ola 12015
Dibujo de log 0232016

.. 44 3%
Neumaticos  ola 12015 3%

Revision de las 0232016

luces ola12015

Nivel de liquido de  ©2320%

37,0% 33,8% J,
frenos 0Ola12015

L L | | | | | | | | | _____|_____|

Bases Total muestra: Ola 3 2016 (1.300) y Ola 1 2015 (3.433)

m Todos o casi todos lomeses m Cada2 03 meses m1o02vecesalaio m Conmenos frecuencia = Ns/Nc

P11. Al margen del mantenimiento que se realiza en el taller ¢ Con qué frecuencia suele Vd. o el encargado del mantenimiento del vehiculo revisar personalmente los siguientes aspectos de su automovil?
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Ola 32016 vs. Ola 1 2015
v" Esta misma caida en el mantenimiento personal del vehiculo se aprecia tomando como referencia el mes en lugar del trimestre.
v 310% Ola 12015
28.19% ’ = Ola 32016
24,9%
21 4% g 222
18,6% v 19%% T 19,5%

17,0%
13,9%
12, 1%
I 7o

Pre3|on de los L|qU|do del limpia  Nivel de aceite Dibujo de los Revision de las vael del liquido de  Carga Bateria
neumaticos parabrisas neumaticos luces frenos

Bases: Ola 3 2016 (1.300) y Ola 1 2015 (3.433)

P11. Al margen del mantenimiento que se realiza en el taller ¢ Con qué frecuencia suele Vd. o el encargado del mantenimiento del vehiculo revisar personalmente los siguientes aspectos de su automovil?
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PROFUNDIZACION

v" Los varones tienden a realizar el mantenimiento de su coche con mayor frecuencia que las mujeres; las diferencias son muy significativas, superando los 10 o los 15
puntos porcentuales en bastantes casos (revision de la presion y el dibujo de los neumaticos o el nivel de aceite).

v" SegUn la edad, son los conductores de mas de 45 afios los que en mayor medida se preocupan del mantenimiento de su vehiculo, con cierta diferencia sobre los jovenes ,
que le prestan menor atencion.

v" SegUn el origen del vehiculo hay que apuntar que los compradores de vehiculos de ocasidn se ocupan del mantenimiento mas que quienes han adquirido un vehiculo
nuevo.

Dhservatano
puciT Fapafol de
Condus tones RACE

SEGUN SEXO SEGUN EDAD SEGUN TIPO DE VEHICULO
Hombre Mujer 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 Nuevo  Seminuevo  Usado
Base: 767 533 97 248 343 290 198 124 834 159 276

Presion de los neuméticosé 354 1 186 V 189y 206V 306 3351 2957 @59 236 2891 31517
Hignlo et ””.‘p‘a§ 250 1 167 V¥ 19§ 177 20,1 751 w3l 244 16,2 a5t 2391
parabnsas; : : :
Nivel de aceiteé 3 1 11 ¥ 106 153 181 2071 s41 274 146 1891 24l
Dibujo de los neuméticosé 26 1 97 123y 131V 191 249 19417 109 12,9 1761 1997
Revision de las Iucesg 209 1 130 ¥ 188 145 V164 1859 2037 2061 126 182 1 21 'T
Nivel del liquido de frenosg 1 1 56 V 9,8 60 ¥ 119 ust sl 1‘ 9,6 11,3 141 T
SSEEDEE cargsacti:r:gg 99 1 43 ¥ 25V 56V 78 74 1011 133 ¢ 6,2 6,3 91 'T

Base: Total muestra: Ola 3 2016 (1.300)

P11. Al margen del mantenimiento que se realiza en el taller ; Con qué frecuencia suele Vd. o el encargado del mantenimiento del vehiculo revisar personalmente los siguientes aspectos de su automovil?
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PROFUNDIZACION:

Segun antigiiedad del vehiculo

DIBUJO DE LOS NEUMATICOS LIQUIDO DEL LIMPIA PARABRISAS NIVEL DE ACEITE

Safloso ., .o HEEL 35,7% ﬁ 19,5% 252% | 17,0% 34,8% 12,4%
menos
De6al0 . . [EREL 35,5% 12,1 24,0% 21,2% | 14,3% 15,8% 31,1%
afnos
Dellald g s MEEEL 38,3% ﬁ 23,2% 30,8% 12,2 21,8% 36,9% 11,0%
afos
Masde15 .. o 45,29 15,0% 33,3% 13,3 23,2%
afnos

34,09

Base: Total muestra

P11. Al margen del mantenimiento que se realiza en el taller ¢ Con qué frecuencia suele Vd. o el encargado del mantenimiento del vehiculo revisar personalmente los siguientes aspectos de su automovil?
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PROFUNDIZACION:

Segun antigiiedad del vehiculo

PRESION DE LOS NEUMATICOS REVISION DE LAS LUCES NIVEL DE LiQUIDO DE FRENOS

Safioso .., o 31,8% 23,5% 4 17,49 33,7% 17,2% h 34,4% 18,9% |13,6%
menos

De6alld .. ... (KL 27,4% EE 19,0% 33,7% 17,8% 12,7% 34,1% 19,6% [12,8%
afnos

e R T 20,0% 25,6% H: 18,6% 41,8% 11,7 38,5% 19,1%
afos

Masde15 . o B 29,3% 13,29 40,6% 16,9% 12,6 36,6% 19,5%
afnos

Base: Total muestra

P11. Al margen del mantenimiento que se realiza en el taller ¢ Con qué frecuencia suele Vd. o el encargado del mantenimiento del vehiculo revisar personalmente los siguientes aspectos de su automovil?
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CONCLUSIONES

= La presion de los neumaticos es el aspecto del mantenimiento del coche que se vigila con mayor frecuencia: el
28% lo hace todos o casi todos los meses y un 34% cada dos o tres meses. Menos de la mitad de los conductores
vigilan con una frecuencia trimestral el nivel del liquido del limpiaparabrisas, el nivel de aceite o el dibujo de los
neumaticos y en torno a uno de cada tres revisan cada tres meses las luces o el liquido de frenos. El estado de
carga de la bateria solo es vigilado mensualmente por el 7% de los conductores y el 14% lo hace cada dos o tres
meses.

= Comparando los datos actuales con los de la ola 1 de 2015 se advierte un cierto deterioro en la atencion prestada
al mantenimiento personal del automovil: se ha reducido de forma significativa (hasta 5 puntos porcentuales en
algunos casos) el porcentaje de conductores que mantienen diversos aspectos de su automovil con una
frecuencia trimestral. La vigilancia del liquido del limpiaparabrisas es la que méas ha caido (casi 5 puntos), pero
también lo ha hecho de forma significativas la vigilancia del nivel de aceite, del liquido de frenos o la presion de
los neumaticos .

= |os varones tienden a realizar el mantenimiento de su coche con mayor frecuencia que las mujeres; las
diferencias son muy importantes, superando los 15 puntos porcentuales en algunos casos, como la revision de la
presion de los neumaticos.

= Segln la edad, son los conductores de mas de 45 afios los que en mayor medida se preocupan del
mantenimiento de su vehiculo, con cierta diferencia sobre los jovenes, que le prestan una atencion bastante
menor.

= Segun el origen del vehiculo hay que apuntar que los compradores de vehiculos de ocasion se ocupan del
mantenimiento en mayor medida que quienes han adquirido un vehiculo nuevo.
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7. AVERIAS

AVERIAS EN EL ULTIMO ANO

ouctt Espatul de Loy
v’ Tres de cada cuatro conductores afirma haber sufrido alguna averia en el Gltimo afio que le ha obligado a llevar el coche al taller. Este porcentaje (33,6%) es
idéntico al que se recogia en la primera ola de 2015.
v’ Las averias mas comunes son de motor (22%), problemas de tipo eléctrico (15%), frenos (14%) o chapa y bateria (9%).
v En mas de la mitad de los casos (57%) se elige para la reparacion un taller del barrio; sélo en el 21% se lleva el automavil a un taller oficial de la marca y en el
13% se opta por una cadena de talleres.

)
Ola 12015

Motor [N 22,1% .
Electricidad/ electronica [ 14,7% En un taller de barrio _ 56,6% 52,6%

Sistema de frenos [ 14,3%

En un taller de la marca/ 0
Carrocerfa/ chapa [ 9,1% fabricante del vehiculo - 20,7% 25,9%
Bateria [ 8,9% )
Chasis/ direccion [l 8,2% En una cadena de talleres . 13,0% \ 14.4% )
Climatizacion (radiador, aire...Jl| 3,2%
Luces / bombillas | 1,6% Lo reparé un amigo/ familiar I 4.6%
Neumaticos (pinchazo, cambio de ruedas...) | 1,1%

Embrague | 1,4% Lo repar6 Vd. Mismo I 2,7%

P Interior | 1,2%
a : , L .
33.6 % Aceite / pérdida de aceite | 0,4% Otros I 2.1%

Lunas / ventanas | 0,4%
=Si mNo Otros [N 9,3%

NsNe [ 45% No sabe / No contesta | 0,2%
s/Nc 5%

Base: Total muestra (1.300 casos)
P12. En los ultimos 12 meses ¢ Ha tenido alguna averia

y se ha visto obligado a llevar su coche al taller de P12.a. En concreto, ¢qué tipo de averia tuvo su vehiculo? P12.b. Y en el caso de esta dltima averia ¢ donde fue reparado el vehiculo?
manera excepcional?

Base: Tuvo alguna averia en el (ltimo afio (374 casos) Base: Tuvo alguna averia en el (iltimo afio (374 casos)
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AVERIAS EN EL ULTIMO ANO

Segun antigiiedad y kilometraje del vehiculo

v' La probabilidad de sufrir una averia guarda estrecha relacién con la antigtiedad del vehiculo y con los kildmetros que tiene. Entre los vehiculos con menos de 5 afios
solo el 20% ha sufrido alguna averia, porcentaje que llega hasta el 44% entre los de mas de 11 afios.

v’ Esta pauta general se aplica sobre todo a las averias que tienen que ver con el motor y con el sistema de frenos. En otros casos esta relacién es menos clara o
incluso se invierte, como es el caso de los problemas de carroceria y chapa, mucho mas comunes entre los coches nuevos. Es obvio que a partir de una determinada
antigliedad se tienen menos en consideracion estos problemas leves de chapa y se puede demorar su reparacion.

SEGUN ANTIGUEDAD SEGUN KILOMETRAJE

| HastaSafios De6al0afios Dellalsafios D€ MeSdels i Hastas0.000 o0 o 109009 1090018 s o190 000
: afios : kms 170.000 :
Base: 377 453 278 115 275 244 262 234
% que ha tenido una averfa en los ; 19.9%1 32,2% 44.4% s37% 1 19,9% 31,6% 36,7% 39,6%
Gltimos 12 meses
TIPO DE AVERIA :
Motor 11,6 18,8 257 27,9 11,0 14,5 216 21 1
Electricidad / Electronica 157 18,0 97 19,6 15,7 21,0 115 15,5 5
Frenos 8,2 18,7 13,3 13,8 13,2 11,2 19,2 16,9
Bateria 131 10,6 59 0 16,7 13,3 9,2 3,6
Carroceria /Chapa 16,7 6.1 14,0 3,0 15,7 71 1 56 4,0
Chasis / Direccion 10,6 75 8,7 6.8 0 2,6 12,8 9.4
P12. En los Gltimos 12 meses ¢ Ha tenido alguna averia y se ha visto obligado a llevar su coche al taller de manera excepcional? P12.a. En concreto, ¢qué tipo de averia tuvo su vehiculo?
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REPARACION DE AVERIAS

Reparaciones en taller oficial

Observatano G
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v La eleccion de un taller de la marca para reparar una averia responde basicamente a que este inspira mas confianza (52%) porque conocen mejor el vehiculo (21%) y
por amabilidad de trato (16%) y ofrecer una mayor garantia (15%)

MOTIVOS TALLER OFICIAL

Por confianza / Fiabilidad 52,1%

En un taller de barrio
Por conocimiento del vehiculo

En un taller de la marca/

Por | bilidad y el trato...
fabricante del vehiculo or'a amatiicady effralo
Por garantia
En una cadena de talleres Por tranquilidad / Seguridad

. . Por comodidad / Por cercania
Lo repard un amigo/ familiar

Por precio / Descuentos /...

Lo repar6 Vd. Mismo Porque esta en garantia

1 Por la garantia de las piezas...

Otros § 2,1% Otros

No contesta / Ninguno /...

No sabe / No contesta | 0,2%

Base: Tuvo una averia y la repar6 en un taller oficial (104 casos)

P12.c. ¢Cudl el principal motivo por el que realiza las reparaciones en un taller oficial (marca/fabricante)?
P12.c2. ;Y otras razones?
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REPARACION DE AVERIAS

Reparaciones en taller no oficial

v" Quienes eligen un taller no oficial para realizar las reparaciones en su vehiculo lo hace basicamente por motivos de ahorro (74%), aunque también hay una minoria
que da como argumento la mayor confianza que le inspira el taller de siempre (25%). El 26% arguye la accesibilidad del taller; ya que el oficial esta lejos y el del barrio
resulta cercano.

Ohservatario £
puctT Espafed de Ty
Condtones RACE

J\,M,.\ MOTIVOS NO TALLER OFICIAL
i 0 Por el precio (es mas
En un taller de barrio - econdmico) _ 73,5%

Por confianza - 25,0%

Comodidad / Cercania . 11,8%

Por distancia / Lejania / . 0
Cierre 14,2%

En un taller de la
marca/
fabricante del vehiculo

En una cadena de
talleres

Lo repar6 un amigo/

familiar Rapidez I 3,7%

Otros . 12,6%

No sabe | 1.3%

Lo repard Vd. Mismo

No contesta / Ninguna / I 6.9%

’ Ninguna mas '
No sabe / No contesta ‘ 0,2% £

Base: Tuvo una averia y no la reparé en un taller oficial (268 casos)

P.12.d ¢Cual el principal motivo por que no realiza las reparaciones en un taller oficial (marca/fabricante)?
P12.d2. ;Y otras razones?

RACE 2016 WWW.DUCIT.ES




7. AVERIAS

VALORACION DE SERVICIOS AUXILIARES

Preferencia por determinados servicios

v" Ala hora de optar por determinados servicios que ofrecen en ocasiones las compafiias de seguros o los talleres, el que mas se valora es la oferta de un coche de
sustitucion o de cortesia. Para el 38% de los entrevistados es la primera opcion y para el 24% la segunda.
v" En segundo término se valora la recogida y entrega del coche a domicilio, mientras que el traslado en taxi u otro vehiculo para la recogida o el lavado del vehiculo son

menos valorados.
Recogida y entrega del coche en su trabajo o casa 7,0%
Traslado en taxi u otro vehiculo para la recogida
Lavado del vehiculo ﬁ

m Primer lugar (El mas relevante) m Segundo lugar m Tercer lugar Cuarto lugar (Menos relevante)

)

Observatano \
ouctt Espatul de s
Cordiatones m

e
-y}

Coche de sustitucion o cortesia

Base: Total muestra Ola 3 2016 (1.300 casos)

P13. A continuacion, le vamos a mostrar una serie de servicios que proporcionan algunos seguros y talleres para los clientes cuando tienen que dejar el coche en el taller para
realizar el mantenimiento o reparacion. Por favor, ordénelos segln sean de relevantes para UD.
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CONCLUSIONES

= Uno de cada tres conductores entrevistados (33,6%) afirma que en el Gltimo afio ha sufrido alguna averia que le ha
obligado a llevar el coche al taller. Este porcentaje es idéntico al que se recogia en la primera ola de 2015. Las averias
méas comunes son de motor (22%), electricidad o electronica (15%), frenos (14%) o bateria (9%).

= En mas de la mitad de los casos (57%) se elige un taller del barrio para llevar a cabo la reparacion; sdlo en el 21% se
lleva el automavil a un taller oficial de la marca y en el 13% se opta por una cadena de talleres.

= La probabilidad de sufrir una averia guarda estrecha relacion con la antigliedad del vehiculo y con los kilémetros que
tiene. Entre los vehiculos con menos de 5 afios sélo el 20% ha sufrido alguna averia, porcentaje que llega hasta el
44% entre los de méas de 15 afios. Esta pauta general se aplica sobre todo a las averias que tienen que ver con el
motor y con el sistema de frenos. En otros casos esta relacion es menos clara o incluso se invierte, como es el caso
de los problemas de carroceria y chapa, que son mucho mas comunes en los coches nuevos.

= La eleccion de un taller de la marca para reparar una averia responde basicamente a que este inspira mas confianza
(52%), porque conocen mejor el vehiculo (21%) y ofrece una mayor garantia (15%).

= Quienes eligen un taller no oficial para realizar las reparaciones en su vehiculo lo hace basicamente por motivos de
ahorro (74%), aunque también hay una minoria que da como argumento la mayor confianza que le inspira el taller de
siempre (25%). El 26% arguye la accesibilidad del taller a causa de que el oficial esta lejos y el del barrio resulta
cercano.

= Ala hora de optar por determinados servicios que se ofrecen en ocasiones las compafiias de seguros o los talleres, el
que mas se valora es la oferta de un coche de sustitucion o de cortesia. Para el 38% de los entrevistados es la % e
primera opcion y para el 24% la segunda. . ,_,_4! _

= En segundo término se valora la recogida y entrega del coche a domicilio, mientras que el traslado en taxi u otro y ;-
vehiculo para la recogida o el lavado del vehiculo son menos apreciados. \ .
™,
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18. EVOLUCION IRV -
Ohservatano {'5 .f-'

HABITOS DE CONDUCCION AL VOLANTE -

Realizacion de acciones peligrosas al volante

v' Las conductas peligrosas a las que son mas proclives los conductores espafioles son la falta de respeto a los limites de velocidad, tanto en carretera como en ciudad, el no descansar en trayectos
largos, no respetar la distancia de seguridad, comer mientras se conduce y no respetar las sefiales de circulacion. De hecho, el 71% de los conductores reconoce que hay ocasiones (al menos

alguna) en las que no respeta los limites de velocidad en carretera y el 67% hace lo propio en ciudad; el 61% declara que hay ocasiones en las que no respeta la distancia de seguridad .
v" Por el contrario, sélo alguna minoria reconoce conducir en alguna ocasién sin cinturén de seguridad (10%), dar cabezadas al volante (18%), conducir después de haber bebido (26%) o utilizar el

movil para chatear (27%), manejar aplicaciones (30%) o hablar sin manos libres (31%).
No respetar limites de velocidad en ciudad M
SR———
No utilizar sistemas de retencion infantil
Fumar mientras conduce m

Conducir sin cinturén de seguridad Jﬁ 90,1%

No respetar limites de velocidad en carretera

No descansar en los trayectos largos
No respetar la distancia de seguridad
Comer mientras conduce

No respetar las sefiales de circulacion
Manipular el GPS mientras conduce
Adelantar por la derecha

Hablar por el mévil sin manos libres

Manejar aplicaciones del mévil mientras conduce

RN R I I N — — [ —— —

P OO mu — mn— gu o2 BN | m

m En muchas ocasiones En bastantes ocasiones En pocas ocasiones ® En contadas ocasiones m Nunca No procede
Base: Total muestra Ola 3 2016 (1.300 casos

P14. Indique por favor, con qué frecuencia realiza las siguientes acciones:
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8. EVOLUCION IRV @ = &
HABITOS DE CONDUCCION AL VOLANTE Datos Ol 12015

, . . ponderados
Indice de Responsabilidad al Volante

DATOS NO COMPARABLES
d
’ IRV Ola 3 (2016):
53,7

(por tipo de vehiculo:

(Ola 1 de 2016 realizada nuevo/22mano)

entre menores de 30 afios)

IRV Ola 1 (2016): IRV Ola 2 (2015):
48,7 53,2 J J ()

Olal Ola2 Olal Ola4 Ola3 Olal

I
|
|
|
|
I
0 i 1
% de comportamientos correctos al volante Ola 3 (2016) ! (2016) (2015) (2015) (2014) (2014) (2014)
1
1. Distracciones tecnoldgicas 71,0% - 62,5% 74,8% 4 70,4% 71,6% ¥ 822% 1 75,3%
1
No hablan por el mévil sin manos libres 69,5% ] 66,3% 716% 1 618% !  643%YV  769% 1t 67.1%
1
No manejan apps al volante 70,4% ] 61,5% 756% 1 71,6% 713% Y  836% 1 76,2%
No mandan mensajes y ni chatean con el movil 73,1% i 59,6% 77,3% 77,7% 79,2% 86,2% 82,6%
2. Velocidad 30,6% 1 i 26,7% 28,7% 29,3% 31,8% ¥ 439% 1 357%
Respetan los limites de velocidad en carretera 28,5% i 24.5% 25,7% 26,4% |, 28,7% | 37,7% 32,1%
Respetan los limites de velocidad en ciudad 32,7% i 28,9% 31,8% 322% | 349% 50,1% 1 39,3%
3. Respetan las sefiales de circulacion 51,5%1 i 43,8% 47.8% | 51,6% 53,2% 68,9% 1 56,8%
4, Respetan la distancia de seguridad 38,6% i 36,2% 36,8% |, 40,8% | 44.4% b 58,3% t 48,4%
5. Conducen con cinturén de seguridad 90,1% i 86,7% 89,3% 88,6% 90,7% v 93,3% 88,9%
6. No conducen después de beber alcohol 74,1% i 70,8% 73,7% 74,7% 76,3% v 86,0% 1 77,7%
7. Para a descansar en trayectos largos 20,2% I 13,9% 21,1% 19,3% 17,8% ¥ 321% T 28,8%
|

Base: Conductores ola 3 (n=1.300)
P14. Indique por favor, con qué frecuencia realiza las siguientes acciones:
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| 8. EVOLUCION IRV

HABITOS DE CONDUCCION AL VOLANTE

Indice de Responsabilidad al Volante

Observatono
puciT Espadiol de LT
Condus tones RACE

: I
1. DISTRACCIONES TECNOLOGICAS 70,7%

No hablan por el movil sin manos libres 87.6%

i |
No manejan apps al volante 69,8%

: : | 9
No mandan mensajes y ni chatean con el movil 14,7%

I 24,6%
2. VELOCIDAD :
IRV Hombres: 50,4

T - | 0
Respetan los limites de velocidad en carretera 22,0%

P - - ] 9
Respetan los limites de velocidad en ciudad 27,1%

: .
3. RESPETAN LAS SENALES DE CIRCULACION -

I 32,0%
4. RESPETAN LA DISTANCIA DE SEGURIDAD

A 00,190

5. CONDUCEN CON CINTURON DE SEGURIDAD = Hombre
. N S 07 (767 casos)
6. NO CONDUCEN DESPUES DE BEBER ALCOHOL ’ "
ujer
I 00 70
7. PARA A DESCANSAR EN TRAYECTOS LARGOS bl (533 casos)

P14. Indique por favor, con qué frecuencia realiza las siguientes acciones:
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| 8. EVOLUCION IRV

oucrr 49 &
s, s
HABITOS DE CONDUCCION AL VOLANTE
Indice de Responsabilidad al Volante
18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65y +
(97) (248) (343) (290) (198) (124)
1. DISTRACCIONES TECNOLOGICAS 63,7% 61,1% 68,1% 73,4% 81,8% 92,0%
No hablan por el mévil sin manos libres
No manejan apps al volante
No mandan mensajes y ni chatean con el movil
2. VELOCIDAD 35,7% 34,3% 28,0% 26,4% 27,7% 39,5%
Respetan los limites de velocidad en carretera
Respetan los limites de velocidad en ciudad
3. RESPETAN LAS SENALES DE CIRCULACION 47,7% 59,2% 49,1% 45,5% 50,5% 59,6%
4. RESPETAN LA DISTANCIA DE SEGURIDAD 45,4% 44,9% 37,0% 31,2% 35,8% 43,0%
5. CONDUCEN CON CINTURON DE SEGURIDAD 86,1% 94,0% 91,3% 86,8% 85,9% 95,7%
6. NO CONDUCEN DESPUES DE BEBER ALCOHOL 73,3% 78,0% 76,1% 69,0% 69,5% 78,3%
7. PARA A DESCANSAR EN TRAYECTOS LARGOS 20,7% 22,9% 17,8% 19,0% 21,8% 25,1%
[ IRV: 53,2 56,3 52,5 50,2 53,3 619 |

P14. Indique por favor, con qué frecuencia realiza las siguientes acciones:
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8. EVOLUCION IRV

)

T

Observatano Fn
puctT Espafol de oy
Candi o es m

s

TIPOLOGIAS DE IMPACTADOS POR LA CRISIS

conductores en relacion al
- 4,1% numero de partidas de gasto
2016 del vehiculo que han tenido

Afectado : L
. 3,5% que reducir (hasta un maximo
| grave 12.5%, de )

0
- 4,3% Aligual que en 2015, en torno

al 60% de los conductores son
8,2% No afectados (no han tenido
que reducir nada) o Afectados
8.7% Afectado 2016 leves (han reducido un
moderado 4 27,4%]|, maximo de dos partidas de
gasto de su vehiculo).

-

10,5%

Pero se aprecia que ha
13,7% .

| e
leve 0 .

Y 29.4%1 que se han visto afectados de
forma moderada o grave por
2016 la crisis, en el sentido de que
han reducido el gasto en un
mayor nimero de partidas
relacionadas con el vehiculo

15,7%

Ol DLW &~ O1l OO N O©

30,8% No
afectados | 30.8% 1

P7.Y debido a la crisis econdmica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?
Base: Total muestra Ola 1 20015 (3.433 casos) y Ola 1 2014 (3.319 casos)
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8. EVOLUCION IRV
Observatano ’r":?\

puciT Espafol de v
Godutes  RACE

TIPOLOGIAS DE IMPACTADOS POR LA CRISIS

v' Adestacar que las partidas relacionadas con el mantenimiento (cuidado mecanico y reparaciones) son las mas ‘impactadas’ por los afectados graves.

% MUCHO + % BASTANTE
T — Afectado leve

Peajes 41,6%

Limpieza

36,3%

Reparaciones 26,0%

Cobertura seguro - 9,1% - 25,1% 0\ _ 753% 4
combusiiie. [N s - s I -
Kitsmetros [N 635 L B I - ¢
Neunaicos | 21 . e ] |
Mant. mecanico . 6,8% _ 37,1% 1

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

84,9% 1‘

P7.Y debido a la crisis econdmica, ¢en qué medida diria que ha reducido el gasto en las siguientes partidas relacionadas con el vehiculo?

Base: Total muestra (1.300 casos)
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ouctt

Ohservatano
Espafud de
Can

cnductires RECE

CONCLUSIONES

= Las conductas peligrosas a las que son mas proclives los conductores esparioles son la falta de respeto a los limites
de velocidad, tanto en carretera como en ciudad, el no descansar en trayectos largos, no respetar la distancia de
seguridad, comer mientras se conduce 0 no respetar las sefiales de circulacion.

= Por el contrario, solo una reducida minoria reconoce conducir sin cinturon de seguridad, dar cabezadas al volante,
conducir después de haber bebido o utilizar el movil para chatear, manejar aplicaciones o hablar sin manos libres.

= El indice de Responsabilidad al Volante (IRV) ha mejorado muy levemente respecto a las olas realizadas en 2015 (la
comparacion con la 12 ola de 2015 no procede por la diferencia de universos), aunque sigue por debajo de los
mejores resultados, alcanzado en las olas realizadas en el afio 2014.

= Las mujeres siguen manteniendo un IRV mas elevado que los varones (58,2 frente a 50,4), logrado sobre todo
gracias a su mayor respeto a los limites de velocidad, a la distancia de seguridad y a las sefiales de trafico, asi como
a la menor proporcion de ellas que conduce tras consumir alcohol, aspectos todos ellos en que cumplen
significativamente mejor que los varones.

= Sin embargo, apenas hay diferencias entre varones y mujeres en lo que se refiere a las distracciones tecnoldgicas,
incluso dandose el caso de que las mujeres incumplen més la prohibicion de enviar mensajes o chatear con el movil
mientras conducen.

= Atendiendo a la edad resulta de interés sefialar que el IRV mas bajo se da en los conductores de edades medias,
entre los 45 y 54 afios; por el contrario, los valores mas elevados se dan entre los conductores de mas de 65 afios y % > -
los j6venes entre 25y 34. PR

= Las distracciones tecnoldgicas son el comportamiento que tiene mayor componente generacional; los menores de 35 ; . u’.;
afios son, con cierta diferencia, los que en mayor medida incurren en ellas. . \ E v
™,
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ANEXQO: CUESTIONARIO
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I ANEXO. CUESTIONARIO

RACE 2016

CUBSTIOMARIO DEL OMMNIBUS DE AUTOMOVILISTAS ESPAROLES
Junio 2016 EST16-024

Burmos dizsSardes. Achualimesnbe Aed, Instifuto de Estudios de Opinidn sty realizands on estudio soboe
censtiones de iments snbre los conduciones espaioles § nos gusiana contar oon 59 opiniin.

Siis resplestas serén atsdas de manera confidendial v #grupsda oon las &e olfas Dersonas
gue colaboran em &l estudio. MUCHAS GRACIAS

CARACTERIZACIIN DEMOGRAFICA
HET1.- Para empezar on la ensesin, dpeade indlcar si Vd. e, 7 [Resouesta simede)

Hombe: -
Hujer.._ - ]

MET.2.~ iCudl es su edad? [Anoiar offr axactal

e f_____ahe
MET.2.Cod fanafioncion Al

R R T e a—
D 25 2 34 afios ..
D 35 2 4 afics .. -
D 55 & & afios ..
D 65 o mas afics

MET3. {En qisd provimcia wive? )
[FROVINCIA CODIGO INE] [SI CEUTA O MELILLA —+ ENTREVISTA RO WALIDA|

META. Ls poblacis en la que habits es... [Resnvesty simoi/
[MUNICFIC CODIG0 IME]

P.0a Thehe carmel & comducir? Reimests simoiey

Sl
Ka...

P.0ub. &Qué tipo [s de permise de condecir poses? [Recouesta mdibinke)
Hoincidets pobenca masdma I5KW (A2) RRR— |

s e )

CTT e — 3
Aurtrsmideiles com PemokgUes ges (B
Toaiks, frasporte esoolar y vshioeios pricrtanos (BTP)
Camiomes (C1-C) .
Aunmceies ce mas de 9 ke

Wi | rescusenoio.

F.0.c. dCondece, sungue sea esporadicamente? [Eagouessy simoiey

- T — i - EMTREVISTA O WALIDS,

DOUCAT 2 Ol 018 Cgambesfuiies Dy

P.1. {Con gué frecuencia suele ested conducir de lenes & viernes? [Segouesma il

Tiodos boss oiaxs .1
3 WECES PO ST ...
o T

Rz saaedn: condedr ios dins bombles

P.L {Con gué frecuencia suele ested comducin los Tines de semana? [ Doy oo

Alglin fin e SETiana, e m fodns
Rz Saadn condedr 05 fines o0 SEmana

P.3. El wehicube que conduce habitualmente lo eme... [Eosounem ampks)

Es propeedad e wm familiar amigo .
En Rendngileasing .
En propiead o mna ampresa

3 PFasnoa PS5
Pz & PS5

js0LD

P, ¥ fue adguirids... [Sespuesta simoie]

...
Semimasen (0] ..
Sequnda mandG ...

: PaaaPda
i FasaaPdm

+ Pl (Cshntos afos tenls el coche &n &l mofento de L oo pra?

Manios de un a0 ]
hWomem de aflos N |
HESIN 54

P.5. Y cudnlos afos Oemen sotualmente su vehhouke?

Menize de un a0 0o
Homem de aflos B B |
SN 549

P.G. {Cubntos kilemetros thene sctualmente el vehicula? [Wesess smoksy

P S S S S

P.GB. Achsalmenbe, lesth en garantia? [Rasaest simoks)

- T — 1
T T — 2
o sabe .. ]

DOUCAT 2 Ol 018 Cgamlesfuiries Dy

ouctt

i

Observatanio
Espated de
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I ANEXO. CUESTIONARIO

P7. ¥ debido o la criss econdmica, fen qué medids dirla qee ha reduckdo e gasto em las
siguientes partidas relacionadas con el wehloulo? [Aeqouats simple oo damf

RACE 2016

[7] Huo
Hiucho Bastanie P Hada sabe .
L. Crwmibussiibe: 4 ] 2 1 o) 55
2. ManiEndTEEIRD MmN F] ] 2 1 £l 54
1. Cambec de neumaticos 4 ] 2 1 ) 99
4. Repairackons nd wgentes q k| 2 1 il 59
5. Limpieza ded wehicuk 4 k| 2 1 ] 9
6. Coberher del Segunc q ] 2 1 il 59
.. FRCHTWEEIES PECoimicos 4 ] 2 1 o9 E:]
5. Poajes 4 ] 2 1 EE] 54
9. Usn 4 1 2 1 e k2]
PA. Y Ao &m ko d i & G mesed, Wi, Chee §ise Wa & UbilZar S v ko .

M que ahora
Igual que ahom
Hencs que ahora.
K saxhee:
Ko contesta

aE TENIMIENTO = | =¥

Pa. iQuién se encarga Sl mantenimiento de su wehiculo? [Rsouesi simpee)|

L Fosrnilar g ...
Sl empresa [ SOL0 51 Fi=3,4)
(imos (Especifie) 0 00 0 . I

[5iibe si el aubomdvil & propio o de um familiar] amige: Céds 1 4 2 en P.3]

PLO. 2Com queé Frecusnca realiza las revisiones de su vehioulo? [SrespesTa simoin)!
Con mayor frecuencia qee b amnsepds por o fatricante. 1
Con unay frecsenc similar 2 I aonsepda por o fabricante...
Con menor freosency que B acorseiada por o fabincnbe
Hingura frecuench | Ko soemeto 3 revisidn o vehioua ... —p FPxaa PLR
|| —— e N . 1 P

[50LD

P10, Cononebs b, dcishinid lizd | iimss reviskdn G su el oulo? [Resmesty smpke)
Hace menos de 3 meses...

Hace enire 3 ¥ B meses.
Hace enre 7 meses ¥ 1 afio
Hace mads de un af........ .4
Ko saabee [ Mo b recuenda..

DUCIT 2 Ol 2018 Cummtiairks i

Ohservatano

puciT Fapafol de

Conduciores

IS0
P.1oUb. ¥ habltualmente, ddémde realizn las revisiones de su awbemdil? [ Roguesis ompis)
En um taller e la marca | fabricante ded wehiosio 1
Enumacadenadetaleres .. ..o
En um ialler de b ... oo
Conocido/Tamiliar con conocimienios

[sGL0

P.10.c dCusl el principal motive por & qse realizs las revisionss en un tEiler oficial
[ maarca Tabericambe |7 Respoessty ooy Spontanag

FPloc. 1Y ofras razoncs? |(respucsts midlftipls)

EESI @l P1l0b=2.3 4 o 5

P.10ud. &Cual el principal motivo per & que no realiza las revisisnes en un taller oficial
| marce Tabricambe )7 /Respuoestr wacr Srpontanag

PlOdZ &Y otras T L i iz

P10, Aljumss persomas nos han Sicho que ne lo Devan al taller oficial por los siguientes
motivos. Por favor, digamse pars cada une de ellos en gué medida influye en su decision a la
heora de meo elegin un @iler eficlal Regmeear single por Sl

Mucho |Bastante | Poce | Nada | MOf
ol precin, £5 M G Y R LIET DagA mas ] 2 3 4 o
o precio, £5 M CARD Y N meE ko peatko permitie
na I tengs prdodmao & mil domsclio o 3 mi trabain L 2 k| 4 B
confic mats o el ke al que lo Bevn habituaimente ] 2 3 4 o

PLL. Al margen del mantenimients que s realize en @ wiker (0o qué frecuends sucke ¥d. &
el encargads del mantenimienis del wehicubs revisar | ibe: e Sigusbenbes aspeecihos

de su automdvil? ROTAR ORDEN DE [Respusia sivyse por ferm)

Todos @ 102 Com
L1 weces al e
Cada 2 0 He
t?::.: 2 m aii frecuencia | Mossbe | oo
(==
1. Pression o ko neumaticos L 2 3 4 a8 £ r)
2 CHtaiin e boes Meimations. ] 2 E] q 0g L)
1K e bquido de frence L 2 k| 4 a8 i)
4. Mived e aceite L p i 4 ] o)
5. Liguido die limpds . £ 2
paralvisis 1 - d 4 - F"
B, REsisiin of a5 laoes L 2 1 4 a8 9
7 Estain y carga de by .
beherts L s 1 4 o8 Er ]

DOUCAT 2 Ol 018 Csambesfuirhes Ty
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I ANEXO. CUESTIONARIO

RACE 2016

=

BLOGQUE 5. AVERTAS

P1Z. En ks Gldmos 12 meses EHa temddo abyuna svenia v s ha visto cbligado a llevar su
coche al talker di maners excepoional?

PlIas. En comcrebo, Jgué dpe de averia mive su vehiculo? [Rsspussts simpe]

Chasis | direccidn (Talos gue s detardan &0 & siteme o
FEIEEEN | aireo AT ENAES, DRITos O RSRRTRT, s .. e 1

Mo (Xalr o of Mol ST o SRR ST O eRsape. b,
Ay, Ak ok ST i

Carmoceria (Yol an o iy CONTDsiaT, L &0 s
Inberior (Sibs &1 o Seanhnsmeento Ja' ot g sepunEs. Meaake o s aentns . ). 4

Sktema de frenns (desaae o ko5 o O SR A G B o fenas
SFerenc de frenad e e ). SRE————_

Electricidad | clectrdnica foisre centalaanh, o, ARVEERENT. L e e
o Bpo o avera (FspecFieons)
Mo sabe | N0 FEoUES s e e e

PLIb. T &n el caso de esta dltima sveria dddmde Tue repansdo el weldomls? Aoty simpe |

En uni faller de ka marcy | fabricanbe del vehioslo ............. 1
En unay mdena de mberes
Eni umi faller de: baeio
Lo repard V. mism....
==y BT T e O 1y
Otros (Especificar)____
Hio sabe F N0 FECUEndd ... e

[sOLo
PLZ.C. iCudl el principal motive por el que reslizs s repansciones en un aller ofical
(marca/fabricante )7 Arspueas dnerf Spontanag

P12CL &Y obras 7 (| Inest el i)

WSI e P 2b=2.3.4 & 5
P.1Zd {Cwmkl el principal motive por que mo realiza las reparaciones en wn tller oficisl
(marca/fabricante )7 [Rrspueas cnerf Spontanag

PLlZAL LY obras ramomes? (Fespeeste il phs )

DCIT 3 Oim 238 Cumiicnaris i

Fl3. A contimuscion, le vamoes o mostrar una serie de servicios gue propondonan algenos
seguros ¥ mlkeres para ks dientes coando tienen que dejar &l coche en & @ller para realizar

el D e o o F bin. Por Tawer, ordénelos segin sean de relevantes para UD.
t:"mr 48 isgar
Bl mbis F o E o s
o —— P——
merogicn v enirega del coche en su rabaks o casa 1 A 1 4
Coche de sustiucon o corbesa 1 2 3 4
Traskado e G u piro vehaculs pam B recogic 1 2 1 ]
L ded wehiouin 1 F 1 F]

[ eoqueamv |

[TO00S]
Pl4. Indique por fevor, con geé Treceencia realizs las siguientes sociomnes:
e ol En pocas ;ﬂ:l_." L)
muchas | Bastantos p ! P
cosiores | ccaslones | TR - splcr
1. Hablar por & mawil 5in mames libres 1 2 L] 4
2. Manejar aplicackones ded mordl mieniras y 4
conduoe - . .
1, Fuimar masnbras 52 oo 1 Fl ] E] K Famio
4. Manigular of GPS mientes 58 conduce 1 ] ] 4
%. Adelaniar por la derecha 1 2 ] 4
& Conduch s dnfuncn de sesgu ridad 1 ] ] 4
7. Mo respetar ins limies de veocidad en y 4
AT - . .
8. Mo respeian ios limiess de velocidad en dudad 1 2 ] 4
5. Mandar mensapsfchatear por o midv 1 2 3 4
300, Mo respetar 6 sefaikes de cetulackdn 1 2 ] 4
11, Conechacir despucs de beber aloobol 1 2 L] -4
12, No emlbar sistemes e retenciin intantl 4 Mo Fm
5 ] TESRT
= = N rifcs &
& wahici
13, NO GesConsI (0 006 Rors o oS trayerms 4 i
s 1 2 3 ol
ges
34, Mo pesptar B cestanciy de segurida 1 2 ] 4
5. Coimes mieniTas condeoes 1 2 L] 4
k. Dar caberadas al wolante 1 2 3 4

LRCHT 3% O 20718 Cuilafairs i
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METCO. Como usbed sabe, of cabers de familia &3 la persons gue SpOFE mayonss ingresod al
Wogar £ES usbed &l cabezs de familia de Su WOQarT [Resposts aimn

Na.

Ervtrand aitickor: rmmd:ll,r..m:.u’lrﬂ.w‘ﬂ.lw:ﬂuulh fareiia pregonte” e pregorries e ndve de
laibowra ¥ ool e lernila ca s hogar.

METCL. Nivel dé estedios tenminsdos

L= rws e, Cnbaow da Farilis

uacin Escobar, Primainia o EG

Estudics MedicsSenendariy no obiigaionia 'E.thllﬂ:'q dnion de FP)
Estudics Superiones (Universtanos, Diplomadn, Loenciadn, [ngensn,

Arquitectn, y Téonion Superor oe FP) ...
Eshudics Superiones con Posgado | F"n.—:nd ko, Masder, I::cmrl
N sabe ...
Mo contesta

METCZ. Sitsscién |absoral sctsal

Trabajador por Connta Peopss | SmperEsaio o aubonoms ).
Trabajador por Deenta Ajena | alaradn o fencionano)
PO o oo sommn i s o S S S RS S
Estudiante.
Jubilada....
Ama de cxsa
Oiiroes ma Do R,
Mo sabe ...
N conbesia. .

METC3. Ocupsscidn

MREmbi O COODERIHNT .o s e
Agricu ko Comerdanin Empressano
Agricu o Comencianbes Empresanio oon 1 a5 empleadoes .
Ag iy ko Comerncants EMprEsanio fon mas oe & empleacos

DHesctoer DAractivg .. -
Mando superioens & intemeios .
Camtaz‘encamgads
Vendadory depend Y
Emipieaca CuaBficadn (hemion, administra vo, alkafi, rrm-mm:._
Empleacdn no cualificado [jomalemn, pedn, mnsere,
Mo sabe ...
Nao conbesia..
METC.4. Clase Social
L —
M Al
Heda ...

Ko definida ..
MUCHAS GRACIAS POR 50U COLABDRACTON

DI T 2 i 018 CsaBesfuibes nin
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